
 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero  53  del  20-04-2021 
 
 

 
 
 

 
 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  venti del mese di aprile alle ore 

18:30, nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nei 
modi di legge. 

 
 
Risultano presenti alla trattazione di questo punto all’ordine del giorno: 
 

 PANZERI MASSIMO AUGUSTO SINDACO P 

PROCOPIO GIUSEPPE ASSESSORE P 

CASALETTO ALFREDO ASSESSORE P 

ROBBIANI ANDREA AMBROGIO ASSESSORE P 

ALBANI FIORENZA ASSESSORE P 

MAGGIONI FRANCA ASSESSORE P 

  
PRESENTI:    6  
ASSENTI:    0 

 
 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Dott.ssa Maria Vignola, il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO, PANZERI 
MASSIMO AUGUSTO assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per 

la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER L'APPROVAZIONE DEL BANDO PER 

L'ASSEGNAZIONE DI  CONTRIBUTI STRAORDINARI PER LA 

REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI AVVICINAMENTO ALLO SPORT 

E DI ATTIVITA' SPORTIVE NEL PERIODO ESTIVO. ANNO 2021. 

Servizio Affari Generali 



 

DELIBERAZIONE N.  53  del  20-04-2021 

 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER L'APPROVAZIONE DEL BANDO PER 

L'ASSEGNAZIONE DI  CONTRIBUTI STRAORDINARI PER LA 

REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI AVVICINAMENTO ALLO SPORT 

E DI ATTIVITA' SPORTIVE NEL PERIODO ESTIVO. ANNO 2021. 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

RICHIAMATO l’art. 73, comma 1, del Decreto-Legge 17.03.2020 n. 18 

contenente «Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno 

economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 

epidemiologica da covid-19», ove si dispone che «Al fine di contrastare e contenere 

la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di 

emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei 

comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non 

abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, 

possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e 

tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal 

sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza 

i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano 

garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, 

secondo le modalità individuate da ciascun ente»; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 25 del 23.03.2020 relativo alle “modalità di 

gestione della Giunta in video conferenza – misure di semplificazione in materia di 

organi Collegiali, ex art. 73 del Decreto-Legge 17 Marzo 2020, n. 18 connesse 

all’emergenza epidemiologia da Covid-19”; 

 

DATO ATTO che la Giunta Comunale è stata convocata per Martedì 

20.04.2021 alle ore 18.30 presso la sede comunale con nota prot. n. 15335, nella 

quale venivano specificate le modalità di collegamento per coloro che volessero 

avvalersi della video conferenza; 

 

ACCERTATO, da parte del Segretario Generale, la presenza di n. 6 componenti 

presso la sede comunale con posti preassegnati e distanti, muniti di dispositivi di 

protezione individuale con il rispetto della distanza interpersonale di almeno un 

metro, la cui identità è stata verificata dal Segretario Generale; 

 

DATO ATTO che le proposte di deliberazione, con i relativi pareri, sono state 

inviate via mail a tutti i componenti della Giunta; 

 

 

PROCEDE ALLA TRATTAZIONE DEL SEGUENTE ARGOMENTO 

POSTO ALL’ORDINE DEL GIORNO 

 
 

PREMESSO che: 

• l’Amministrazione comunale nell’ambito dei propri compiti istituzionali contenuti 

nel D.U.P. 2021-2023 alla Missione 6 “Politiche giovanili, sport e tempo libero” 

intende incentivare e valorizzare l’offerta sportiva e di tempo libero cittadina, 



 

proposta nel periodo estivo, da giugno a fine settembre e anche oltre se la 

stagione metereologica lo consentirà – realizzata attraverso progetti che 

contemplino anche la valorizzazione delle aree aperte al pubblico, riconvertite – 

all’uopo -  per attività di avvicinamento allo sport; 

• a tal fine intende sostenere l’attività delle Associazioni e Società Sportive 

Dilettantistiche locali – che operano in ambito sportivo – attraverso la 

concessione gratuita di aree pubbliche e di contributi economici straordinari 

finalizzati allo svolgimento di attività sportive da proporre indicativamente nel 

periodo metà giugno – settembre 2021; 

• ritiene, pertanto, opportuno iniziare un percorso di programmazione armonica e 

coordinata di attività sportive volte ad assicurare, nel rispetto delle straordinarie 

misure di prevenzione sanitaria, un’offerta sportiva e di tempo libero, 

accessibile, adatta a target diversi e di qualità che privilegi la pratica sportiva 

preferibilmente all’aperto e che fornisca l’opportunità di approcciarsi a discipline 

sportive poco praticate, e di impiegare il tempo libero – con particolare riguardo 

ai minori e alle fasce deboli – con attività che favoriscano il benessere fisico e 

mentale contribuendo a potenziare l’offerta ricreativa nel periodo estivo; 

 

RITENUTO che lo strumento adeguato per raccogliere proposte di attività 

che rispondano alle esigenze e agli obiettivi dell’Amministrazione sia rappresentato 

da un bando pubblico finalizzato a recepire ed individuare le migliori proposte 

sostenendole economicamente con un contributo straordinario; 

 

RAVVISATA l’opportunità di fornire agli uffici interessati i seguenti indirizzi 

per la stesura del “BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI STRAORDINARI 

PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI AVVICINAMENTO ALLO SPORT E DI 

ATTIVITÀ SPORTIVE NEL PERIODO ESTIVO. ANNO 2021”; 

 

• SOGGETTI BENEFICIARI  

✓ il bando è aperto alle Associazioni iscritte nel registro Comunale delle 

Associazioni – settore sport e tempo libero – e le altre Associazioni/Società 

Sportive dilettantistiche operanti nel territorio di Merate – che svolgano 

attività di promozione sportiva – senza scopo di lucro - e che risultino 

formalmente costituite non oltre la data del 31.12.2019; 

✓ ogni soggetto, sia che si presenti a titolo individuale che in qualità di capofila 

di un partenariato/co-progettazione potrà presentare una sola istanza di 

contributo per una sola proposta; 

✓ dovrà essere tenuta giusta considerazione – nella attribuzione dei punteggi - 

dell’iscrizione nel Registro Comunale di Merate delle associazioni – settore 

sport e tempo libero. 

 

• PERIODO DI SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA’ 

✓ Le attività dovranno svolgersi nel periodo compreso fra metà giugno e 

settembre/ottobre 2021, fatte salve le disposizioni normative vigenti in 

materia di contenimento dell’emergenza epidemiologica da covid-19; 

 

• LUOGHI DI SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA’ 

✓ Le attività potranno avere luogo sia nelle aree verdi di proprietà comunale 

che in strutture pubbliche - assegnate in concessione - previo accordo con i 

concessionari (quali: centro sportivo di Cassina, pista di rotellistica Via 

Matteotti, pista di atletica Via Turati/Via Como, Palazzetto dello sport Via 

Matteotti, campo di calcio Cav. Ferrario)  oppure in strutture private 

(esempio oratori di Sartirana, Novate, Pagnano, Brugarolo, palestre private 

ecc.) previo accordo scritto con i proprietari; 



 

✓ Le aree messe a disposizione dal Comune per lo svolgimento delle attività 

sono le seguenti: 

• Area verde parco delle Piramidi;  

• Piazza Libertà,  

• Piazza Don Minzoni;  

• Le attività che si svolgeranno nelle aree suddette saranno esentate dal 

pagamento del canone di occupazione suolo pubblico; 

• Nelle aree suddette ove presenti dei punti di allaccio per la fornitura di 

energia elettrica sarà possibile allacciarsi gratuitamente nei limiti delle 

potenze dagli stessi fornite. 

 

• DOTAZIONE FINANZIARIA E IMPORTO DEL CONTRIBUTO 

 

• La dotazione finanziaria messa a disposizione dell’Amministrazione per il 

bando in oggetto ammonta a € 50.000,00 imputabili al capitolo 6800. 

• Il contributo massimo erogabile per ciascuna proposta ammonta a € 

10.000,00. 

• Il contributo non sarà superiore all’80% del costo complessivo della 

proposta desunto dal piano economico presentato.  

• Il contributo erogato non sarà superiore al disavanzo reale tra spese ed 

entrate come da consuntivo presentato. 

 

VISTO il vigente regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, 

contributi ed ausili finanziari ad associazioni, istituzioni, enti pubblici e privati e per 

la concessione del patrocinio comunale”; 

 

VISTO l'art. 48, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO, altresì, l'art. 48 dello Statuto Comunale; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Assistenza 

Educazione, Cultura, Sport e Tempo Libero – Dott.ssa Rita Gaeni, ai sensi del 

combinato disposto degli art. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267, in ordine alla regolarità tecnica dell’atto in esame; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario 

e Personale, Dott.ssa Patrizia Parma, ai sensi del combinato disposto degli art. 49 e 

147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità 

contabile dell’atto in esame; 

 

CON VOTI UNANIMI, espressi nei modi di legge 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

 

1) le premesse vengono qui richiamate e integralmente riportate quale parte 

integrante;  

 

2) di fornire agli uffici interessati i seguenti indirizzi per la stesura del “BANDO 

PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI STRAORDINARI PER LA 

REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI AVVICINAMENTO ALLO SPORT E DI 

ATTIVITÀ SPORTIVE NEL PERIODO ESTIVO. ANNO 2021”; 

 



 

• SOGGETTI BENEFICIARI  

✓ il bando è aperto alle Associazioni iscritte nel registro Comunale delle 

Associazioni – settore sport e tempo libero – e le altre 

Associazioni/Società Sportive dilettantistiche operanti nel territorio di 

Merate – che svolgano attività di promozione sportiva – senza scopo di 

lucro - e che risultino formalmente costituite non oltre la data del 

31.12.2019; 

✓ ogni soggetto, sia che si presenti a titolo individuale che in qualità di 

capofila di un partenariato/co-progettazione potrà presentare una sola 

istanza di contributo per una sola proposta; 

✓ dovrà essere tenuta giusta considerazione – nella attribuzione dei 

punteggi - dell’iscrizione nel Registro Comunale di Merate delle 

associazioni – settore sport e tempo libero. 

 

• PERIODO DI SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA’ 

✓ Le attività dovranno svolgersi nel periodo compreso fra metà giugno e 

settembre/ottobre 2021, fatte salve le disposizioni normative vigenti in 

materia di contenimento dell’emergenza epidemiologica da covid-19; 

 

• LUOGHI DI SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA’ 

✓ Le attività potranno avere luogo sia nelle aree verdi di proprietà 

comunale che in strutture pubbliche - assegnate in concessione - 

previo accordo con i concessionari (quali: centro sportivo di Cassina, 

pista di rotellistica Via Matteotti, pista di atletica Via Turati/Via Como, 

Palazzetto dello sport Via Matteotti, campo di calcio Cav. Ferrario)  

oppure in strutture private (esempio oratori di Sartirana, Novate, 

Pagnano, Brugarolo, palestre private ecc.) previo accordo scritto con i 

proprietari; 

✓ Le aree messe a disposizione dal Comune per lo svolgimento delle 

attività sono le seguenti: 

• Area verde parco delle Piramidi;  

• Piazza Libertà,  

• Piazza Don Minzoni;  

✓ Le attività che si svolgeranno nelle aree suddette saranno esentate 

dal pagamento del canone di occupazione suolo pubblico; 

✓ Nelle aree suddette ove presenti dei punti di allaccio per la fornitura 

di energia elettrica sarà possibile allacciarsi gratuitamente nei limiti 

delle potenze dagli stessi fornite. 

 

• DOTAZIONE FINANZIARIA E IMPORTO DEL CONTRIBUTO 

 

✓ La dotazione finanziaria messa a disposizione dell’Amministrazione per il 

bando in oggetto ammonta a € 50.000,00 imputabili al capitolo 6800. 

✓ Il contributo massimo erogabile per ciascuna proposta ammonta a € 

10.000,00. 

✓ Il contributo non sarà superiore all’80% del costo complessivo della 

proposta desunto dal piano economico presentato.  

✓ Il contributo erogato non sarà superiore al disavanzo reale tra spese ed 

entrate come da consuntivo presentato. 

 

3) di incaricare il Responsabile del Servizio 3 degli adempimenti conseguenti. 

 

 

CON SUCCESSIVA e separata votazione, con voti unanimi, espressi nei modi 

di Legge, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai 



 

sensi del comma 4 dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, al 

fine di dare immediata attuazione agli adempimenti organizzativi previsti. 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to PANZERI MASSIMO AUGUSTO 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Vignola 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

 

 

ATTESTA 

 

 

che la presente deliberazione: 

 

• viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 21-04-2021                 ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs 

18.08.2000 n. 267; 

 

• viene comunicata con lettera in data 21-04-2021                  ai Capigruppo 

Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267. 

 

 

Merate, 21-04-2021 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to Dott.ssa Maria Vignola 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs 18.08.2000 n. 267, avendo la Giunta Comunale 

dichiaratane l’immediata eseguibilità. 

 

 

Merate, 20-04-2021 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to Dott.ssa Maria Vignola 

 

 


